H. 1304 (M.1886) Tarihli Erzurum Salnamesinde Erzurum ve Kazalarının
Sosyoekonomik Durumu

Mehmet Kahraman

Erciyes Üniversitesi, Tarih Bölümü Yüksek Lisans Öğrencisi

Doç. Dr. Cengiz Kartın
Erciyes Üniversitesi, Tarih Bölümü

Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde “Hicri 1304- M. 1886 tarihli Erzurum

Salnamesi’nin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi” başlıklı yüksek lisans tezinden üretilmiştir.
Bilindiği üzere Osmanlı Devleti'nde neşredilmiş salnameler yani Osmanlı şehir yıllıkları,

devlet görevlileri tarafından tertip edilmiş, araştırmacıların sıklıkla kullandığı güvenilir
kaynaklardandır. Salnameler, ilgili bölge ile alakalı aklımıza gelebilecek birçok konuyu işler.
Bölgenin mali durumu, askeri ve idari teşkilatlanması, demografik yapısı, sosyal dokusu, nüfus
özellikleri, belli başlı tarihi yapıları, dini özellikleri taşıyan, cami, medrese, kilise, manastır, gibi
binaları sayıları ile birlikte verir. Bölgenin ticari faaliyetleri, kültürel zenginlikleri ve zirai
üretiminden başka demirci, bakırcı, dülger, saraç gibi sanatkarlarına varıncaya kadar birçok
konuda detaylı bilgiler ihtiva eder. Hicri 1304 Miladi 1886 Erzurum Vilayet Salnamesi’ndeki
bilgileri aktarmak suretiyle, Osmanlı vilayet salnameleri, Erzurum şehir yıllıkları ve Erzurum
şehir tarihi hakkında çalışan araştırmacılara faydalı olacağını düşündüğümüz bilgileri literatüre
kazandırmayı amaçlıyoruz. Nitel araştırma yöntemi ile daha önce transkripsiyonunu yaptığımız
veriler analiz edilecektir. Erzurum Sancağı salnamedeki bilgilere göre Kiğı, Tercan, Hınıs, Keskim,
Tortum Ova, Pasinler kazalarından oluşmaktadır. Erzurum Sancağı birçok han, dükkân ve mağaza,
ile ticari faaliyetlerini sürdürür. Nüfus olarak dönemine göre kalabalık sayılacak bir yapıya
sahiptir. Osmanlı Devleti’nin doğudaki büyük şehirlerinden biridir. Hicri 1304- miladi 1886
yılında Erzurum Sancağı’nda 7.226 hane 38.904 nüfus, Tortum kazası 8.299 hane 47.831 nüfus,
Keskim Kazası 5411 hane 26.122 nüfus, Tercan Kazası 4.862 hane 24.368 nüfus, Hınıs Kazası
4.217 hane 24.256 nüfus, Kiğı Kazası 7058 hane 37.005 nüfus Ova Kazası 9300 hane 64.132, nüfus
ve Pasinler Kazası 15 nahiye ve 71 kurasında 41 442 nüfus bulunur.

Doğu ve Kafkas sınırında bulunması şehri Osmanlı devleti için elzem kılmış hem ticari pozisyonu
hem de askeri-stratejik konumu şehre belli bir misyon yüklemiştir. Erzurum tarihinin bu kadar
çalkantılı ve hareketli olması şüphesiz şehrin eğitimini, ekonomisini ve sosyal hayatını da
etkilemiştir.
Erzurum vilayet sâlnâmelerinin ilk örneği 1287 H. (1870 M.) tarihinde hazırlanmıştır. Bir sonraki
sâlnâmeler ise sırasıyla 1288 (1871), 1290 (1873), 1291 (1874), 1293 (1876), 1294 (1877), 1299
(1881), 1304 (1886), 1310 (1892), 1312 (1894), 1315 (1897), 1317 (1899), ve 1318 (1900)
tarihlerinde yayınlanmıştır, toplamda 13 farklı sâlnâme bulunmaktadır.
Bu çalışmanın amacı, 1897 tarihli Erzurum Vilayet sâlnâmesinde yer alan eğitim kurumları
hakkındaki bilgileri göstermek, sâlnâmeye göre dönemin Erzurum vilayetindeki eğitim kurumları,
eğitimde idari yapı ve işleyiş, öğrenci sayısı, eğitim kurumlarının mevcudu hakkında bilgiler
sunarak, Erzurum özelindeki veriler ışığında Osmanlı eğitim sistemini değerlendirmektir.
Bu çalışma Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde hazırlanmakta olan “H.1315 (1897)
TARİHLİ ERZURUM SALNAMESİ’NİN TRANSKRİPSİYON VE DEĞERLENDİRMESİ” isimli yüksek
lisans tezinden yararlanılarak hazırlanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Sâlnâme, Osmanlı, Erzurum, Eğitim.